
 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.367 – Ano XI– 04/04/2025 – Pág.1 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO 

 
 

DECRETO Nº 2.047, DE 04 DE ABRIL DE 2025. 

Convocação para a IX Conferência Municipal 

de Saúde de Igaratinga-MG e dá outras 

providências. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, no Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que 

o cargo Ihe confere, aparado no que dispõe o art. 72, Vl, c/c art. 100, I, “c", todos da Lei Orgânica 

Municipal, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica convocada a IX Conferência Municipal de Saúde de Igaratinga/MG, que será 

realizada no dia 10 de abril de 2025, nesta cidade, com o respectivo tema: “Saúde pública como 

direito e a participação da comunidade”. 

Parágrafo único: As informações complementares acerca da Conferência, tais como local, 

horário e forma de participação, serão informados por publicação de chamamento da Secretaria 

Municipal de Saúde de Igaratinga/MG. 

Art. 2º - A IX Conferência Municipal de Saúde de Igaratinga/MG, será coordenada pelo 

representante do Conselho Municipal de Saúde e presidida pela Secretaria Municipal de Saúde  

Art. 3º - O detalhamento da IX Conferência Municipal de Saúde de Igaratinga/MG, foi 

aprovado previamente, em reunião ordinária, pelo Conselho Municipal de Saúde. 

Art. 4º - As despesas com a organização e realização da IX Conferência Municipal de 

Saúde de Igaratinga/MG, ocorrerão por conta dos recursos orçamentários do Município de 

Igaratinga, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde.  

Art. 5º - Esse decreto entra em vigor na data da sua publicação.  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga-MG, 04 de abril de 2025. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.367 – Ano XI– 04/04/2025 – Pág.2 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

PORTARIA N° 1.045, DE 04 DE ABRIL DE 2025. 

Designa Função ao Secretário 

Municipal de Administração e 

Planejamento. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que 

lhe confere o art. 72, inciso IX e o art. 100, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, 

e o disposto na Lei Complementar nº 174/2022 c/c a Lei Complementar n° 202/2023, em pleno 

exercício das funções de seu cargo, e; 

Considerando a necessidade de organização do serviço público e o princípio da 

Economicidade; 

Resolve: 

Art.1°- Designar o Senhor Edson Junio Guimarães, Secretário Municipal de 

Administração e Planejamento, para acumular as atribuições dos Cargos de Secretário Municipal 

de Meio Ambiente, Indústria e Agronegócio e Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços 

Urbanos, devendo ser remunerado apenas com o subsídio de uma Secretaria. 

Art.2°- Fica revogada a Portaria n° 1.009, de 02 de janeiro de 2025. 

Art.3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga-MG, 04 de abril de 2025. 

 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.367 – Ano XI– 04/04/2025 – Pág.3 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

R.H. 

 
  

  EXTRATOS DE CONTRATOS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

REFERÊNCIA: MARÇO/ 2025 

CONTRATOS: 

Nº 012/2025: Contratado: Carlos Oliveira do Amaral: Motorista II C e D: Data da contratação: 

01/03/2025. Período de vigência: 01/03/2025 a 01/05/2025. Dotação 

Orçamentária:17.01.2054.1500.0000. Valor Mensal: R$ 3.271,11 

Nº 013/2025: Contratada: Ana Caroline Fonseca: Professora PSI: Data da contratação: 

17/03/2025. Período de vigência: 17/03/2025 a 17/09/2025. Dotação Orçamentária: 

05.01.2047.1540.1070. Valor Mensal: R$ 3.654,07. 

Nº 014/2025: Contratada: Roseli Aparecida de Faria silva Almeida: Professora PSII: Data da 

contratação:19/03/2025. Período de vigência: 19/03/2025 a 19/09/2025. Dotação Orçamentária: 

05.01.2047.1540.1070. Valor Mensal: R$ 3.654,07. 

 

ADITIVOS:  

Nº 041/2021: Contratada: Adilson José de Queiroz: Objeto: Tec nível Médio Enfermagem: A partir 

de 29/03/2025. 

Nº 112/2018: Contratada: Ezilaine Soares Nogueira: Objeto: Agente Comunitária de Saúde ESF: 

A partir de 14/09/2025. 

Nº 073/2021: Contratada: Debora Cavalcante Lopes: Objeto: Agente Comunitária de Saúde ESF: 

A partir de 09/09/2025. 

Nº 074/2021: Contratada: Flávia Aparecida de Faria: Objeto: Agente Comunitária de Saúde ESF: 

A partir de 09/09/2025. 

Nº 075/2021: Contratada: Blaula Esteves Camargos: Objeto: Agente Comunitária de Saúde ESF: 

A partir de 09/09/2025. 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.367 – Ano XI– 04/04/2025 – Pág.4 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Nº 076/2021: Contratada: Nilda Aparecida da Silva Oliveira: Objeto: Agente Comunitária de Saúde 

ESF: A partir de 09/09/2025. 

Nº 119/2021: Contratada: Célia Maria da Silva: Objeto: Agente Comunitária de Saúde ESF: A 

partir de 05/09/2025. 

 

Distratos: 

Nº 008/2025: Contratada: Valéria da Silva Rodrigues: Objetivo: Professora PSII: a partir de 

06/03/2025. 

 

 
 


